in secundo die mensis Maii, XV. indictione.

. 339. SENTENTIA
DE OFFICIIS EPISCOPATUS ET PRAECEPTUM

DE WiCHBILEDE AC MONETA.
1242. Iui. 3.

Novissime dedit Wilmans ‘Kaiserurkunden der Provinz Westfalen' II, 387 nr. 277

35 ex editione principe Pistorii in Scriptoribus rerum Germanicarum cd. I. III, 744 et e

schedis Kindlingeri, Msc. II. 189 tabularii Monasteriensis, quae solum regestum praebent.

Constitutio generalis illa ad quam rex provocat mihi ignota est, nisi sit sententiarum

generalium aliqua, quae de officiatis ecclesiarum latae sunt, e. g. supra nr. 333. 332. —
Huillard-Breholles VI, 839. Böhmer, Reg. imp. V, 4465. (P. deest.)

40 338. b
) Item B. c

) XXXIII T. d
) deest T. e

)
et T. f

) marcas solidorum T.

S) III marcas des. T, lacuna indicata. h
)
Marianne T. ’) XL T. k

)
MCCXLII. B.

448 CONRADI IV. CONSTITUTIONES. 1242. 1243. 1245. Nr. 339—341.

Conradus divi augusti imperatoris Friderici II. a filius, Dei gratia Romanorum in

regem electus semper augustus et heres regni Jerusalem b universis paginam presentem

inspecturis dilectis fidelibus suis gratiam suam et omne bonum. Constitutus in

presentia nostre celsitudinis loannes venerabilis Mindensis episcopus dilectus princeps

noster per sententiam inquisitam obtinuit coram nobis
:

quod omnia sibi iure vacarent 5

officia ad episcopatum pertinentia preter illa quatuor principalia, que secundum con-

stitutionem generalem 1 et communem iustitiam sunt excepta. Preterea eidem con-

cessimus potestatem constituendi duo oppida, quod vulgo wichbelede appellatur, ubi-

cunque eadem in sua diocesi 0 duxerit construenda. Nihilominus etiam concedimus

et donamus eidem libertatem in altero illorum oppidorum gravem monetam cudendi io

sine gravi preiudicio iuris alieni. Ad quarum donationum omnium evidentiam presentem

litteram sibi dari fecimus sigilli nostri munimine roboratam.

Datum apud Hagenowe d
,

tertio Iulii, quinta decima indictione 0
.

340. SENTENTIA DE PROCESSU FEUDAL I.

1243. Febr. 11. 15

Dedit vir d. Kehr ex autographo tabularii Vindobonensis
,

cui appendet lora mem-

branacea sigillum aliquantum laesum. — Huillard - Breholles VI, 843. Böhmer, Heg.

imp. V, 4471. (P. deest.)

Conradus divi augusti imperatoris Friderici filius, Dei gratia Romanorum in

regem electus semper augustus et heres regni Ierusalem universis imperii fidelibus 20

presentes literas inspecturis gratiam suam et omne bonum. Tenore presentium

notum esse volumus et protestamur, quod constituti coram nobis nuncii archiepiscopi

Salzburgensis dilecti principis nostri optinuerunt per sententiam exinde latam et ab

omnibus approbatam: quod quilibet infeodatus ecclesie Salzburgensis vel alterius

feodum suum, si necesse fuerit, cum infeodatis eiusdem ecclesie, qui sue conditionis 25

fuerint, et non aliis evincere valeat et debeat optinere. Ad huius itaque sententie

robur presentes literas fieri et sigillo nostro iussirnus communiri.

Dat. Haginowe a
,
XI. Febr., prime indictionis.

341. SENTENTIA
DE IURE CAPELLAE REGIAE.

1245. Mai. 16.

Dedit Huillardus e codice Parisino continente collectionem Droz ‘Titres de Varchev.

de Besangori tom. II, fol. 445. — Huillard -Breholles VI, 860. Böhmer, Beg. imp. V, 4498.

(P. deest.)

339. a
) deest c. b

)
Hierusalem edd. c

)
dioecesi edd. d

) Hagen c. edd. e
)

ind. 15tac. 35

340. a
) Hagin or.

1) Quae sit nescio.
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Conradus divi augusti imperatoris Friderici filius, Dei gratia Romanorum iu

regem electus semper augustus et heres regni Ierusalem universis presentes litteras

intuentibus imperii fidelibus gratiam suam et omne bonum. Constitutus coram nobis

Willelmus venerabilis archiepiscopus Bisuntinensis dilectus princeps noster, cum a

nobis investituram regalium recepisset, proposuit quod marcam auri pro iure capelle

nostre solvere non deberet. Cum igitur idem archiepiscopus princeps sit imperii et

civitas Bisuntina immediate ad imperium pertinere noscatur, sententiatum extitit: quod

ipse dictam auri marcam, sicut et alii archicpiscopi principes, pro iure capelle nostre

solvere teneatur dictoque capellario nostro sicut debuit satisfacere. Ad huius itaque

sententie memoriam presentes litteras fieri fecimus et sigilli nostri karactere roborari.

Datum Nurcmberch, XVI. Maii, tertie indictionis.

342. CONSTITUTIO
DE IURE HAEREDITAR 10 NEPOTUM.

1251. Mart.

Dedit Böhmer b. m. c Copiario civitatis Gelnhusanae saec. XIV, qui tunc privati

iuris erat; cuius exemplari nititur editio in Actis imperii selectis 291 nr. 341. Copiarius

iste certe idem est (nunc consulis Becher Gelnhusani), e quo constitutionem nuper edidit

Reimer ‘Urkundenbuch zur Gesch. der Herren von Hanau' I, 200 nr. 272. — Böhmer,

Reg. imp. V, 4537. (

P

. deest.)

Conradus Dei gracia Romanorum in regem electus semper augustus, Ierusalem

et Sicilie rex. Per presens scriptum notum facimus universis, quod nos ad suppli-

cationis instanciam sculteti et civium nostrorum de (jeylnhusen constitutionem inter

ipsos fecimus generalem, videlicet quod quemcunque ipsorum plures legitimos filios

habere contingerit, inter quos bona sua dividere teneatur, et aliquis eorundem filiorum

suorum in fata decesserit, aliquibus legitimis pueris post suum obitum derelictis,

tantundem equa proporcione ipsi pueri consequi debent et optinere de bonis avitis,

quantum patrem eorum dum adhuc viveret facta divisione de bonis paternis cum
fratribus suis contingebat habere, id idem de filiabus eorum observari iubentes. Pro

cuius rei memoria et cautela eorundem civium nostrorum presentes litteras ipsis inde

fieri fecimus sigillo nostro munitas.

Datum Spire a
,
anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo quinquagesimo

primo, mense Marcii, nona indictione.

342. a
) Spiree E.

LL. CONSTITUTIONES II. 57
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343. PROMULGATIO VICARII GENERALIS
PER TOTAM LOMBARDIAM.

1253. Febr. 22.

Repetimus editionem viri cl. Ficker ‘Forschungen zur Reichs- und Rechtsgeschichte

Italiens' IV, nr. 423, qui evolvit codicem bibliothecae publicae Parmensis saec. XV, Histo-

riam Pallavicinam continentem, fol. 8. Contextus discrepat a contextu ceterorum similium

edictorum et mandatorum, quas supra et infra proferimus sub nr. 216. 217. 266. 270.

272. 273. 344. Conferas velim epistolam in libro dictaminum Petri de Vineis l. III, c. 79

existentem (Böhmer, Reg. V, 4593), per quam rex Cremonensibus quoque significat, se

marchionem Pallavicinum vicarium generalem statuisse. — Böhmer, Reg. imp. V, 4592.

(P. deest.)

Coradus Dei gratia Romanorum in regem ellectus semper augustus
,
Ierusalem

et Sicilie rex prelatis ecclesiarum, marchionibus
,

comitibus, potestatibus, consiliis,

communibus, baronibus, militibus et universis per totam Lombardiam tam a Lambro
superius quam inferius constitutis, dilectis fidelibus suis, gratiam suam et bonam
voluntatem.

Inter curas et meditationes assiduas, quibus acumen nostri sensus evigilat, id

occurrit precipuum votis nostris, ut solium regie dignitatis, quod armis iam insigni-

vimus, armemus legibus et cultu iustitie decoremus, ut alternantibus se rerum et tem-

porum vicibus, dum apte sibi sub provido preside leges et arma conveniunt, utrumque

tempus necessario moderamine gubernemur, quorum usum sic nobis congruis decre-

vimus adaptare temporibus, ut dum leges condimus et iustitiam propagamus, fideles

et boni sub rege pacifico effecti pacis et iustitie posessores in omni quiete et tran-

quillitate respirent, infideles et facinorosi, qui nostrorum roseta fidelium proprii contagii

spinositate deformant, de regiminis nostri rosario seduli cultoris officio radicitus ex-

tirpentur. Ad quod efficaciter exequendum, etsi quelibet regio tam per imperium

quam regna nostra nostro subiecta regimini regie beneficium provisionis imploret, ad

eam tamen nostre circumspectionis oculos specialiter providimus dirigendos, que sui

placiditate nos allicit et culmini nostro pro ceteris obsequiosa pariter et fructuosa

consistit. Sane etsi persone individuitas minime paciatur, quod ubique simul pro

voto nostrorum fidelium possimus nos exibere presentes
,
ad huiusmodi tamen partes

sollicitudinis illas decrevimus admittendos
,

quos fides experta reddit conspicuos et

probabilis industria circumspectos. Noveritis igitur quod nos confisi de fide, industria,

legalitate et sufficiencia Uberti marchionis Pallavicini dillecti familiaris et fidelis nostri,

attentis tam dignitate [provincie] quam qualitatibus incollarum
,
eum per totam Lom-

bardiam tam a Lambro superius quam inferius generalem vicarium sacri imperii deli-

beratione provida duximus statuendum, ut ubi concors fuerit prelature paritas, et

prelatus ipse tam nobili, tam digne provincie preesse se gaudeat, ipsaque provincia

sub tam industrii prefecti moderamine glorietur; concedentes eidem merum et mixtum

imperium et gladii potestatem, quo possit in facinorosos decernere et excessus corrigere

singulorum; adiecimus nichilominus ei universa et singula que ad generalis vicarie

officium pertinere noscuntur, quemadmodum per divum augustum genitorem nostrum

felicis memorie predicta omnia dilligentie sue a Lambro inferius commissa hactenus

extiterunt. Quapropter universis [et] singulis sub obtentu gratie nostre firmiter et

districte precipiendo mandamus, quatenus de omnibus ad officium vicarie ipsius spec-
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CONRADI IV. CONSTITUTIONES. 1253. 1254. Nr. 343. 344. 451

tantibus ad honorem et fidelitatem nostram, quietum et pacificum statum predicte

provincie quilibet eidem marchioni tamquam persone nostre devote pareat et intendat,

ut et ipse in decreta sibi provincia beneplacita nostra more solito laudabiliter exequatur

et affectus nostrorum fidelium per effectum operis in conspectu nostre celsitudinis

5 comendetur; scituri universi et singuli, quod de bannis, penis, sententiis et statutis,

que idem marchio contra indevotos, contumaces et transgressores tullerit et statuerit,

nihil nostra serenitas immutabit, sed ea perpetuo rata et firma tenebimus et faciemus

ab omnibus inviolabiliter observari.

Datum Canusie, vicesimo secundo Februarii, undecime indictionis.

» 344. PROMULGATIO VICARII GENERALIS.
( 1254 ?)

Edictum, quod ad commune quoddam 1 datum esse videtur, exemplavit iam olim

Böhmer ex 1) codice Parisino 8567 fol.79'; legitur etiam 2) in Martenei Collectione

amplissima II, 1211 nr. 92 e codice quodam Colhertino. E codice 1 edidit ipsum Schirr-

i5 macher, ‘Die letzten Hohenstaufen ’ p. 593, sed lectiones Martenei maximam partem reti-

nuisse videtur. Minime agi de vicario generali regni Siciliae, ut opinatur Schirrmacher,

sed potius partium quarundam regni Italici, fortasse Tusciae, vir cl. Ficker evicit. Enun-

tiata, quibus potestas vicarii definitur, propius accedunt ad mandatum supra nr. 273

editum. Ea quae cum hoc congruunt litteris minoribus expressa sunt. Eadem formida

20 usus est Manfredus rex anno ut videtur 1259 in fragmento edicti ad comitem (seu potius

commune) Pisarum dati, quo se vicarium generalem per Tusciam statuisse promulgat, quod e

codice Parisino 8567 fol. 106' dedit Schirrmacher l. c. p. 632

2

(Böhmer, Heg. imp. V, 4713).

— Böhmer, Reg. imp. V, 4631. (P. deest.)

Conradus rex a comiti b etc.

25 De corrupti parentis primi conditione 0 tantam retinet hodie lesa posteritas cor-

ruptelam, ut facta iam quasi domestica cuilibet licentia delinquendi, semper ad consensum

nequitie prona sit humana conditio et per vitiorum lubricum cotidie corruat in excessum,

et sic homo, quem rationis participem providentia divina creavit, a sue deffinitionis d

ordine quodammodo discoherens tante cupiditatis errore seducitur, ut voluntate secum

3o et ratione pugnante e
,
dum inter bonum et malum f disiudicat, vix etiam eligat quod

discernit. Cuius effrenes motus et impetus nisi iustitie rigor opprimeret et secularium 8

coerceret auctoritas potestatum, suum pacis dulcedo ammitteret nomen h et arbitrii

communis abusio societatis humane federa violaret. Cumque ad hoc specialiter leges

et arma convenerint 3
,
nos qui ad‘ subditorum nostrorum regimen superna dispositione

35 vocati k hec et illas debemus in subditis et possumus 1 exercere, continua reddimur

344. a
)

etc. 2. b
) forte legendum est communi. c

)
convitio 2. d

) diffinitionis 2. e
)
pug-

nantibus 2. f
)

bon. malumve 2. S
) scelerarium 1. ll

)
nom. amitteret 2. ') hoc add. 1.

k
)

sup. disp. vocati des. 1. !) possimus 1.

1) Non vero ‘comiti’, ut inscriptio praebet. 2) Manfredus . . . comiti Pisarum per Nicolaum

40 de Rocca. Libertas arbitrii desuper — deliberato consilio providimus deputandos. Eapropter con-

fisi etc. fiat in forma que incipit: de corrupti parentis primi convitio etc. que alibi habetur. Legitur

etiam m Martenei Collectione amplissima II, 1221 nr. 103 e codice quodam Colhertino, omissis verbis

fiat — habetur. 3) Haec sapiunt mandatum nr. 343.

57 *
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cordis anxietate solliciti, qualiter utrorumque permixtis officiis et in gladio iuste punia-

mus obnoxios et potenter in plena iustitia pacificos foveamus. Yerum“ cum per in-

dividuitatem 11 persone simul et semel ubique personaliter nostra serenitas adesse non

possit 1

,
ut noscant subditi longas regibus esse manus, viris industriis qui maiestatis

nostre presentiam representent 0 confidenter commisimus vices nostras. Cum igitur 5

post salubrem et generalem p dispositionem regni nostri Sicilie iam circa negotia Italie

suscitare velimus precipue curas nostras: ecce de experta fide, nota industria et solita

circumspectione R. q plene confisi, qui r ex officii nostri debito iura imperii manu-

tenere tenemur s pro viribus et augere, ipsum generalem vicarium ipsarum partium de

latere nostro duximus dirigendum, concedentes eidem merum et mixtum imperium et gladii io

potestatem. Et ut in facinorosos animadvertere valeat* ac in eos precipue, qui stradas ac vias

publicas nefariis 1 ausibus praesumserunt" violare. Permisimus quoque ei
v et plenam

contulimus facultatem, ut tam w criminales quam x civiles* audiat et determinet contentiones y
,

quarum cognitio, si nos presentes essemus, ad nostrum iudicium pertineret.* Decreta utique 2

interponat, que in alienatione rerum ecclesiasticarum et minorum * interponi secundum a iustitiam n>

postulantur. Et ut maioribus et minoribus, quibus universalia iura succurrunt, causa cognita,

prout iuris fuerit, restitutionis in integrum beneficium largiatur. *Ad cuius etiam audientiam

appellationes deferri volumus, quas b a sententiis 0 ordinariorum iudicum et eorum omnium, qui

prius d iurisdictionem ab imperio nacti sunt, infra partium predictarum terminos contigerit

interponi, nisi forte cause qualitas vel e appellationum numerus subsidium adimat appellanti.* 20

Creandi quoque* notarios, dandi tutores et curatores 2 et demum omnia plenarie exer-

cendi, que ad merum et mixtum imperium spectare noscuntur, predicto vicario plenam

concessimus potestatem. Quocirca devocionem vestram requirimus f hoc attente et g

firmiter precipiendo mandantes, quatenus in omnibus et singulis, que ad ipsius vicarii

officium spectare noscuntur, devote pareatis*1 et efficaciter intendere studeatis. 25

345. TESTAMENTUM.
1254. Mai.

Nonnisi fragmentum eius proponi licet, ex 1) codice Vaticano 4957 saec. XV, tibi

inscribitur: Testamentum regis Conradi MCCLIIII. mense Madii, indict. XII, quo

scilicet mense die 20 apud Lavellum obiit; 2) editione quam instruxit Schirrmacher ‘Die 30

letzten Hohenstaufen ’ p. 597 e codice Vratislaviensi S. Elisabethae inter Rhedigerianos 47

fol. 32 3
,
qui plane cum Vaticano concordat. — Böhmer, Reg. imp. V, 4632.

(P. 361.)

Cum in se habeat humane nature condicio et universaliter teneat tam in iuvene

quam in sene, quod quandoque divine maiestati placuerit, vitalem spiritum, quem in- 35

344. m
)
Vero 1. n

) cum individuitate 2. °) representarent 1. p) quietam 2. q
)
R. vel P. 1.

r
)
quod 1. s

)
tenemus 1 .

l
)

stratas et itinera publica temerariis 2. u
)
-presumserint 2. v

)
sibi 2.

w
) circa 1 .

x
)

et 1 . y) questiones 2. z
)
namque 1; itaque 2. a

)
pro min. int. sec. 1:

minorum in. b
) que 1. c

)
iudiciis 1. d

)
per 2. e

)
aut 1. f

) et add. 2. S) deest 2.

11

)
parere 2. 40

1
)
Haec sapiunt aeque mandatum nr. 343. 2) Haec conveniunt cum mandato nr. 217. 3) Cf.

‘Archiv’ VII, 891.
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misit in homine, iuxta sui disposicionem arbitrii liceat revocare, expedit reges orbis

et principes et quoslibet alios orthodoxam fidem catholicam excolentes sic metas et

terminos dierum suorum sollicita pensacione attendere sicque semper esse paratos, ut

exuto carnis ergastulo et digni inveniantur ex opere, et eorum discreta et laudabilis

s vita post mortem nec non et disposicio salutaris superviventibus fidem faciat, et sit

presentibus laudabile testimonium et utilis memoria futurorum. Inde est quod nos Con-

radus divina favente clemencia Romanorum in regem electus semper augustus
,
Ieru-

salem et Sicilie rex casum humane nature ante mentis nostre oculos revolventes, licet

infirmitate gravati, sani tamen mente, lingua“ et memoria compotes etc.

io 345. ) ligua 1.
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HEINRICI ANTIREGIS CONSTITUTIONES.

346-350. ELECTIO REGIA.
1246. Apr. — Iun.

Cum de ipsa Heinrici Rasponis landgravii Thuringiae die Mali 22 celebrata electione

scripta nulla exstent, sistimus hic epistolas tres Innocentii IV. ante electionem datas et

duas antiregis post electionem emissas, quae ad eam pertinent.

346. INNOCENTII IV. EPISTOLA AB ARCHIEPISCOPOS ET ALIOS
PRINCIPES TEUTONIAE. Apr. 21.

E Registri tomo I, 301, lib. III, cur. 4 dedit Raynaldus in Annalibus ecclesiasticis